
ZP – 2019/16 – značka znalce MD – datum vyhotovení 16. 11. 2019 

 1 

prof. MVDr. Miroslav Dlouhý, Ph.D.  

- soudní znalec obor zemědělství, odvětví veterinářství  

Kontaktní adresa: Liliová 24, 621 00 Brno 

Telefon: 721 548 888; e-mail: Miroslav.dlouhy@seznam.cz; IČO: 15 95 46 27; nejsem plátcem DPH 

 

ZNALECKÝ POSUDEK 

číslo: ZP 19/16  

 

 

POSOUZENÍ SPRÁVNOSTI VYKONANÉHO 

ZÁKROKU U PSA 

 

k vyžádání  

POJIŠŤOVNA ŠŤASTNÝ ŽIVOT, a. s. 

TRŽNÍ 65 

621 00 BRNO 

ČÍSLO POJISTNÉ UDÁLOSTI: 326 845 264 

 

Počet stran:   12 (dvanáct) 

Počet vyhotovení: 2x – písemně pro zadavatele  

  1x – elektronicky CD 

1x – kopie archiv znalce 

 

Fakturační adresa: 

POJIŠŤOVNA ŠŤASTNÝ ŽIVOT, a. s. 

TRŽNÍ 65 

621 00 BRNO 



ZP – 2019/16 – značka znalce MD – datum vyhotovení 16. 11. 2019 

 2 

Znalecký posudek byl zpracován na základě vyžádání písemným opatřením 

POJIŠŤOVNY ŠŤASTNÝ ŽIVOT, a. s., TRŽNÍ 65, 621 00 BRNO, pro věc vyřízení 

pojistné události č. 326 845 264 pojištění odpovědnosti za škodu. Pojištěnou osobou je 

MVDr. Miroslav Vránek, bytem Masarykova 1896, 642 65 Tišnov. Písemné opatření k 

vypracování znaleckého posudku ze dne 9. 11. 2019 ukládá znalci posoudit, zda veterinární 

lékař provedeným zákrokem zavinil úhyn psa Bena plemene Mops, narozeného 12. 1. 2019 

majitelky Jarmily Mokré, Černvír 7, 615 20. 

Uvedené písemné materiály byly znalci doručeny dne 12. 11. 2019. 

 

Znalec obdržel následující podklady pro vypracování znaleckého posudku: 

- Hlášení pojistné události – pojištění odpovědnosti za škodu ze dne 4. 11. 2019  

(příloha 1) 

- Popis události ze dne 4. 11. 2019 dle MVDr. Miroslava Vránka (příloha 2) 

- Výpis ze zdravotní dokumentace MVDr. Miroslava Vránka (příloha 3) 

- Pitevní protokol č. 2603/19 z VFU Brno (příloha 4) 

 

Znalci bylo uloženo posoudit a zodpovědět následující otázky: 

1. Došlo ke vzniku škody v přímé souvislosti s činností veterinárního lékaře? 

2. Lze prokázat pochybení veterinárního lékaře? 

 

 



ZP – 2019/16 – značka znalce MD – datum vyhotovení 16. 11. 2019 

 3 

VLASTNÍ POSUDEK: 

 

Nález: 

Pes Ben plemene Mops narozený 12. 1. 2019, majitelky Jarmily Mokré bytem Černvír 

7, 615 20 se narodil s oboustrannou keratoconjunctivitis sicca a s rohovkovým vředem na 

levém oku. U tohoto štěněte byla stanovena terapie, která spočívala v denní aplikaci 

cyklosporidinových očních kapek, dále přípravků Uniclophen gtt., Floxal gtt. a masti Floxal 

ung. aplikované na noc.  

Protože se stav pacienta nelepšil, rozhodl se MVDr. Vránek po konzultaci s majitelkou 

provést operační zákrok tarsorafii. Tarsorafie je částečné nebo úplné chirurgické spojení 

horního a dolního víčka prováděné k zabezpečení ochrany rohovky. Dne 4. 11. 2019 v 9:30 

byla pacientovi po provedení běžného předoperačního vyšetření v rámci uvádění do anestezie 

aplikována směs TTX (složení viz příloha 2) a byla provedena intubace. Dávky jednotlivých 

anestetik odpovídaly hmotnosti pacienta (8 kg). Po intubaci došlo u pacienta k zástavě dechu. 

I přes okamžitou resuscitaci pacient uhynul.  

Po úhynu byla na VFU Brno provedena pitva zmíněného psa (pitevní protokol  

č. 2603/19). Závěr patologicko-anatomického vyšetření uvádí jako příčinu úhynu akutní 

oběhové selhání a selhání plicní činnosti. Jako hlavní nález je ale uveden hydrocephalus 

internus, který byl s velkou pravděpodobností příčinou oběhového kolapsu. 

 

Poznatky k problematice: 

Hydrocefalus může být buď vrozený, nebo získaný. Může být také kvalifikován jako 

obstrukční, nebo komunikující. Obstrukční hydrocefalus nastane po zablokování toku 

mozkomíšního moku v komorovém systému. Překážka, která zapříčiní zhoršení proudění 

mozkomíšního moku, obvykle leží ve spojení mezi postranními komorami a třetí komorou 

(foramen interventriculare), nebo častěji ve spojení mezi třetí a čtvrtou komorou (aquaeductus 

mesencephali).  

Obstrukce jednoho foramen interventriculare má za následek jednostrannou dilataci 

postranní komory. Při aquaeductus mesencephali se rozšiřují obě boční komory i třetí komora. 

Obstrukční hydrocefalus se vyskytuje při onemocněních jako je tumorózní proces nebo 

krvácení. K difúzní dilataci dochází, když je zhoršena absorpce mozkomíšního moku ze 

subarachnoidálního prostoru do žilních pletení, například při zánětu nebo neoplastických 

změnách mozkových plen. Tyto komory se také rozšiřují v reakci na atrofii okolní mozkové 



ZP – 2019/16 – značka znalce MD – datum vyhotovení 16. 11. 2019 

 4 

tkáně, to se nazývá vyrovnávací hydrocefalus nebo hydrocephalus ex vacuo. Vzácněji se může 

tekutina hromadit mimo komorový systém. Při externím hydrocefalu se mozkomíšní mok 

hromadí v subarachnoidálním prostoru, pravděpodobně v důsledku obstrukcí proudění.  

Navzdory tomu, že vrozený hydrocefalus je u některých plemen velmi běžný, existuje 

jen málo publikovaných výzkumů. Častěji jsou postižena toy plemena a brachycefalická 

plemena. Hydrocefalus může vyvolat i infekce virem psí parainfluenzy.  

Mezi klinické příznaky hydrocefalu patří změny chování, ataxie a záchvaty. 

Ventrolaterální strabismus je běžný u vrozeného hydrocefalu, není ale jasné, zda je zapříčiněn 

poškozením hlavového nervu nebo malformací lebky. 

Hydrocefalus není možné zjistit běžným předoperačním vyšetřením. Diagnózu může 

stanovit EEG, CT nebo MRI, což ale nejsou metody používané při běžném předoperačním 

vyšetření. 

 

K otázce 1. Došlo ke vzniku škody v přímé souvislosti s činností veterinárního lékaře? 

K úhynu pacienta došlo během uvádění do anestezie, která předcházela plánovanému 

operačnímu zákroku. Tento zákrok měl provést MVDr. Miroslav Vránek. 

Odpověď č. l  

Ke vzniku škody tedy došlo v přímé souvislosti s činností veterinárního lékaře. 

 

K otázce 2. Lze prokázat pochybení veterinárního lékaře? 

 Veterinární lékař při provádění zákroku nepochybil. Použití směsi TTX je sice v 

poslední době doporučováno pouze u prasat, ale v dřívějších letech se tato směs poměrně často 

používala i u psů. V dávkování směsi TTX veterinární lékař nepochybil. K úhynu psa došlo 

sice při uvádění do anestezie, toto však nebylo jeho příčinou. Příčinou úhynu pacienta byla 

pravděpodobně vrozená vývojová vada, kterou však veterinární lékař nemohl běžným 

předoperačním vyšetřením zjistit.  

Odpověď č. 2 

 Pochybení veterinárního lékaře nelze prokázat. 



ZP – 2019/16 – značka znalce MD – datum vyhotovení 16. 11. 2019 

 5 

ZNALECKÁ DOLOŽKA: 

 

Znalecký posudek jsem podal jako znalec jmenovaný rozhodnutím Krajského soudu v Brně, ze 

dne 4. 5. 1999 pod Čj.: Spr. 269/1999 pro obor zemědělství odvětví veterinářství.  

Ve smyslu ustanovení §127a novely občanského soudního řádu č. 218/2011 Sb. prohlašuji, že 

jsem si vědom následků vědomě nepravdivého znaleckého posudku.  

Znalecký úkon je zapsán pod pořadovým číslem ZP 19/16 znaleckého deníku.  

 

Otisk znalecké 

     pečeti 

 

 

V Brně 16. 11. 2019     prof. MVDr. Miroslav Dlouhý, Ph.D. 

         Dlouhý 

 

 

Nedílnou součástí tohoto posudku je: 

-7 stran přílohy 



ZP – 2019/16 – značka znalce MD – datum vyhotovení 16. 11. 2019 

 6 

PŘÍLOHA 

 

Příloha 1: Hlášení pojistné události – pojištění odpovědnosti za škodu ze dne 4. 11. 2019  

 



ZP – 2019/16 – značka znalce MD – datum vyhotovení 16. 11. 2019 

 7 

 



ZP – 2019/16 – značka znalce MD – datum vyhotovení 16. 11. 2019 

 8 

 



ZP – 2019/16 – značka znalce MD – datum vyhotovení 16. 11. 2019 

 9 

Příloha 2: Popis události ze dne 4. 11. 2019 dle MVDr. Miroslava Vránka 

 



ZP – 2019/16 – značka znalce MD – datum vyhotovení 16. 11. 2019 

 10 

Příloha 3: Výpis ze zdravotní dokumentace MVDr. Miroslava Vránka 

 



ZP – 2019/16 – značka znalce MD – datum vyhotovení 16. 11. 2019 

 11 

Příloha 4: Pitevní protokol č. 2603/19 z VFU Brno 

 



ZP – 2019/16 – značka znalce MD – datum vyhotovení 16. 11. 2019 

 12 

 


